
Borsa di studio per la frequenza del quarto anno
all'estero in Paesi extra Unione Europea a. s.
2021/2022

Approvazione della graduatoria delle domande ammesse e relativa
assegnazione delle borse di studio
Determinazione n. 46 del 28/04/2021

Concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del
quarto anno scolastico 2021/2022. Approvazione della graduatoria delle domande ammesse e relativa
assegnazione delle borse di studio. Fascicolo 2.3-2021-1088

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 46 DI DATA 28 Aprile 2021
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di
percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico
2021/2022. Approvazione della graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione delle borse di
studio. Fascicolo 2.3-2021-1088
RIFERIMENTO : 2021-S116-00070
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 138 di data 5 febbraio 2021 e s.m. con la quale è stato approvato
il Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola
secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea
svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022;
la propria determinazione n. 11 di data 8 febbraio 2021 con la quale è stata approvata la modulistica per
l'attuazione dell'intervento previsto dal Bando approvato con la citata deliberazione n. 138/2021
e s.m.;
la propria determinazione n. 26 di data 9 marzo 2021 con la quale è stato prorogato al 19 marzo 2021 il
termine di presentazione delle domande di borsa di studio.
Premesso che:
in base al suddetto Bando, poteva essere presentata domanda per la concessione della borsa di studio dagli
studenti residenti in provincia di Trento e frequentanti nell'anno scolastico 2020/2021
la classe terza del secondo ciclo di istruzione in istituti scolastici italiani in possesso dei seguenti requisiti:
- età non superiore a 20 anni compiuti alla data di scadenza stabilita per la presentazione della domanda;
- a livello di merito, aver conseguito nell'anno scolastico 2019/2020 la promozione alla classe successiva con



al massimo un voto negativo;
- avere un indicatore di condizione economica ICEF 2020 risultante dalla Domanda Unica per il
conseguimento delle agevolazioni tariffarie per il diritto allo studio e la prima infanzia per l'a.s.
2020/2021, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale 29 luglio 2019 n. 1118, inferiore a 0,60;
le attestazioni ICEF 2020 di cui al precedente paragrafo non dovevano essere allegate alla domanda di borsa
di studio poiché gli indicatori ICEF 2020, elaborati su richiesta delle famiglie degli studenti presso i soggetti
(CAAF) abilitati o presso gli sportelli periferici per l'assistenza e l'informazione al pubblico dislocati sul
territorio provinciale, sono stati acquisiti d'ufficio dal Servizio formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema;
entro il termine del 19 marzo 2021 sono state regolarmente presentate secondo le modalità previste dal citato
Bando n. 106 borse di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea
svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022.
Considerato che:
gli indicatori ICEF 2020 relativi ai richiedenti sono stati estrapolati d'ufficio nell'apposito sistema
informatico, come da documento prot. n. 271192 di data 21 aprile 2021;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00070
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
sono stati verificati d'ufficio, tramite il Sistema informativo della scuola trentina e con la collaborazione delle
istituzioni scolastiche, i requisiti di merito previsti dal suddetto Bando ossia la presenza di eventuali voti
negativi riportati dagli studenti a conclusione dell'anno scolastico 2019/2020;
n. 10 domande di borsa di studio sono state ritirate successivamente alla loro presentazione.
Visto il verbale di svolgimento dell'istruttoria id. n.506281028 di data 26 aprile 2021.
Rilevato che, in base agli esiti dell'istruttoria di cui al suddetto verbale, non sono state accolte n. 8
domande per le motivazioni specificate nell'allegato 4), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Preso atto, quindi, in base a quanto sopra, che risultano ammissibili n. 88 domande di borsa di studio per la
frequenza di un percorso scolastico all'estero in paesi extra Unione europea svolto in corrispondenza del
quarto anno scolastico 2021/2022.
Tenuto conto che i criteri indicati al paragrafo 3 del citato Bando prevedono importi massimi e minimi delle
borse di studio rapportati allo stato estero di destinazione e alla durata del percorso scolastico ed inoltre, nel
limite di tali importi massimi e minimi, vengono applicati i seguenti parametri:
- in presenza di un indicatore ICEF 2020 pari o inferiore a 0,25, la borsa di studio è determinata in misura
pari agli importi massimi;
- in presenza di un indicatore ICEF 2020 superiore a 0,25 e fino a 0,56, la borsa di studio è
determinata applicando la formula: [(IMPORTO Massimo borsa/ICEF del richiedente)X0,25];
- in presenza di un indicatore ICEF 2020 superiore a 0,56 e inferiore a 0,60 la borsa di studio è
determinata in misura pari agli importi minimi;
- in presenza di un indicatore ICEF 2020 pari o superiore a 0,60 lo studente non è idoneo per la concessione
della borsa di studio.
Considerato che il paragrafo 7 del Bando stabilisce che la graduatoria delle domande ammesse sia ordinata
secondo il valore crescente dell'indicatore ICEF 2020, dando la precedenza agli studenti che hanno
conseguito la promozione all'anno scolastico 2020/2021 senza voti negativi, fino ad esaurimento delle risorse
finanziarie disponibili.
Preso atto che, ai fini della concessione delle borse di studio, è stata complessivamente prenotata con la citata
deliberazione n. 138/2021 e s.m. (prenotazione fondi n. 2017663) la somma di euro 406.000,00 di cui euro
243.600,00 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2021 ed euro 162.400,00 sul medesimo capitolo
dell'esercizio finanziario 2022, in base alla presumibile esigibilità della spesa.
Ritenuto di approvare la graduatoria delle domande ammesse e la relativa assegnazione delle borse di studio
per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del
quarto anno scolastico 2021/2022, di cui all'allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per una spesa complessiva pari ad euro 387.067,74.
Considerato che le risorse rimaste disponibili non sono sufficienti per l'assegnazione di altre borse di studio,



sono posti in riserva n. 45 studenti, come indicato nell'allegato 3), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, le cui domande potranno essere finanziate con successivo provvedimento in caso di rinunce o
di rimodulazione delle risorse disponibili o in caso di disponibilità di ulteriori risorse finanziarie.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00070
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Tenuto, altresì, conto che, come stabilito dal paragrafo 11 del citato Bando, la borsa di studio viene liquidata
in due rate: la prima rata, di importo pari al 60% della borsa di studio assegnata, a titolo di anticipo e la
seconda rata a saldo dopo la conclusione del percorso all'estero.
Ritenuto, pertanto, in base a quanto indicato al paragrafo precedente, di approvare l'allegato 2),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente le borse di studio assegnate,
suddivise nelle due rate previste per un importo complessivo pari a euro 225.245,46 sul capitolo 252703
dell'esercizio finanziario 2021 e pari ad euro 161.822,28 sul medesimo capitolo dell'esercizio finanziario
2022.
Preso atto che:
come indicato al paragrafo 4 del Bando, l'assegnazione della borsa di studio agli studenti elencati nella
graduatoria di cui all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è
comunque vincolata al conseguimento della promozione all'anno scolastico 2021/2022 senza voti
negativi/debiti formativi;
le borse di studio saranno erogate nel rispetto dei criteri e delle modalità stabiliti dal citato Bando;
in particolare saranno applicati, nei casi previsti, i criteri di revoca parziale o totale del beneficio dallo stesso
indicati al paragrafo 13.
Dato, inoltre, atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che conseguentemente tutti gli allegati
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento non sono pubblicati;
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 saranno pertanto pubblicati solo gli elenchi dei beneficiari effettivi,
ossia degli studenti a cui è stato effettivamente erogata la borsa di studio;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
l'Amministrazione provvederà a comunicare al singolo studente l'ammissione o non ammissione al beneficio;
il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 20 marzo 2021
nel rispetto del termine massimo di 90 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00070
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
D E T E R M I N A
1. di approvare, secondo quanto indicato in premessa, la graduatoria delle domande ammesse per la
concessione di una borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione
europea in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022 ai sensi del Bando approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 138 di data 5 febbraio 2021 e s.m.,



contenuta nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di assegnare, secondo quanto indicato in premessa, la borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici
all'estero in paesi extra Unione europea in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022 ai beneficiari
e per gli importi indicati nell'allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un
importo complessivo pari ad euro 387.067,74;
3. di liquidare le borse di studio assegnate agli studenti di cui al precedente punto del determinato in due rate,
di cui la prima a titolo di acconto pari al 60% e la seconda a saldo dopo la conclusione del percorso all'estero,
secondo gli importi rispettivamente indicati, per ogni studente ammesso, nell'allegato 2) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
4. di approvare come specificato in premessa, l'elenco delle domande poste in riserva di cui all'allegato 3),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di approvare l'elenco delle domande non accolte per la concessione della borsa di studio di cui all'allegato
4), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni in esso indicate;
6. di dare atto che l'erogazione delle borse di studio è comunque vincolata al conseguimento della
promozione all'anno scolastico 2021/2022 senza voti negativi/debiti formativi;
7. di dare atto che le borse di studio saranno erogate nel rispetto dei criteri e delle modalità stabiliti dal Bando
di cui al punto 1; in particolare saranno applicati, nei casi previsti, i criteri di revoca parziale o totale del
beneficio dallo stesso indicati al paragrafo 13;
8. di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi della legge provinciale n.
23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dati personali e
delle linee guida del Garante della privacy, tutti gli allegati parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento non sono pubblicati, ferma restando la possibilità di accesso in base alla normativa vigente;
9. di dare atto che l'Amministrazione provvederà a comunicare al singolo studente l'ammissione o non
ammissione al beneficio;
10. di impegnare la spesa complessiva di euro 387.067,74 derivante dal presente provvedimento, a valere
sulla prenotazione fondi n. 2017663 assunta con deliberazione della Giunta provinciale n.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00070
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
138/2021 e s.m., in base al criterio di esigibilità della spesa ai sensi dell'art.56 e l'Allegato n.
4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, come dettagliato nell'allegato 2), parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento e come di seguito indicato:
- euro 225.245,46 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2021;
- euro 161.822,28 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2022;
11. di pubblicare il presente provvedimento, tenuto conto di quanto precisato al punto 8, sul sito istituzionale
della Provincia autonoma di Trento e sul sito www.vivoscuola.it;
12. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00070
Pag 6 di 7 BC
Num. prog. 6 di 7 
001 ALL. 1) ELENCO DOMANDE AMMESSE (riservato)
002 ALL. 2) IMPORTI BORSE DI STUDIO ASSEGNATE (riservato)
003 ALL. 3) ELENCO DOMANDE POSTE IN RISERVA (riservato)
004 ALL. 4) ELENCO RINUNCE E DOMANDE NON ACCOLTE (riservato)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00070
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


